MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 50/2005, QUE “INSTITUI A SEMANA EDUCATIVA DENOMINADA ‘NÃO FIQUE POR BAIXO – PIPAS SEM CORTES’”.

Senhores Vereadores:

Independentemente do dia e período do ano, excetuando-se os de chuva, é constante a presença de pipas nos céus da cidade. Trata-se de brincadeira sadia, que permite às crianças e jovens, em geral do sexo masculino, um divertimento barato.

Ocorre que nem todos os adeptos desse tipo de diversão buscam desenvolvê-la de maneira sadia, utilizando-se de substância cortante, o cerol, nas linhas ou fios usados para empinar pipa, sendo certo que o uso desse tipo de substância, derivada da mistura de vidro moído e cola, pode causar danos irreparáveis à propriedade alheia e, em especial, à vida humana.

Com este e outro projeto da autoria deste Vereador, ambos apresentados concomitantemente, pretende-se coibir o uso de cerol, não apenas proibindo, mas também educando, o que é escopo deste projeto especificamente.

Assim, por se tratar de medida de relevância, espera-se a aprovação deste projeto por todos os Nobres Vereadores.

SALA DAS SESSÕES, 27 de julho de 2005.

SIDNEY FERREIRA

Vereador – 2º Secretário – PV

PROJETO DE LEI Nº  50/2005

EMENTA: “INSTITUI A SEMANA EDUCATIVA DENOMINADA ‘NÃO FIQUE POR BAIXO – PIPAS SEM CORTES’.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - Fica instituída a Semana Educativa “Não Fique por Baixo – Pipas sem Cortes”, a ser levada a efeito na segunda semana do mês de março, junto às escolas de Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino.

Art. 2º - A Semana Educativa deverá ser organizada pelas escolas e poderá conter atividades que incluam:

I – Informações e orientações a respeito do modo correto de utilização de pipas, fotos, palestras com representantes do Corpo de Bombeiros, da Guarda Municipal, da Polícia Militar e da Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL), como forma de reforçar os perigos decorrentes da má utilização da pipa e da linha ou fio cortante;

II – Orientação quanto ao aspecto lúdico da pipa e sua correta utilização.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 27 de julho de 2005.

SIDNEY FERREIRA

Vereador – 2º Secretário – PV